LXXVIII. Forma libelli in causa appellationis¹⁾.

Cum a sententia diffinitiva appellatur²⁾, formabis sic libellum: *Coram vobis domino Jo., abbe monasterii sancti Stephani, domini papae iudice delegato in causa appellationis, quae vertitur seu verti speratur inter me ex una parte et dominam G. ex altera, peto³⁾ ego P., quod cum per venerabilem⁴⁾ dominum episcopum⁵⁾ vel eius vicarium cognosceretur de causa matrimoniali, quae vertebatur inter me et dictam⁶⁾ G., et contra me inique diffinitivam sententiam promulgavit⁷⁾ et propter hoc ad sedem apostolicam duxerim appellandum, quantum pronuntietis, me a predicta sententia bene et⁸⁾ legitime appellasse et dictam sententiam iniquam et iniustam fuisse.*

Probatur haec forma petendi⁹⁾ Extra, de restitutione in integrum, c. ex litteris, in fine (X. I. 41. 4) et de fide instrumentorum, c. cum Joannes (X. II. 22. 10) et C. de appellationibus, l. eos, primo resp. in fine (C. VII. 62. 6), ubi dicitur, quod ad officium¹⁰⁾ cognoscentis de appellatione pertinet, pronuntiare¹¹⁾ tantum: iustum vel iniustum esse¹²⁾. Sed nos addimus in libello, quod infirmet sententiam¹³⁾ per praedictam decretalem: ex litteris (X. I. 41. 4). Et haec¹⁴⁾ petitio¹⁵⁾ locum habet, quando sententia continet¹⁶⁾ tantum unum articulum et super illo fundata est. Alias, si plures contineret articulos, posset iudex pronuntiare, dictam sententiam pro parte tenere et pro parte reformatam¹⁷⁾ esse, Extra, de testamentis, c. Raynulius et c. Raynaldus (X. III. 26. 16, 18), ubi de hoc. Quidam tamen dicunt, quod eo¹⁸⁾ ipso, quod pronuntiavit¹⁹⁾ appellationem iniustum²⁰⁾, priorem sententiam confirmat²¹⁾ et econverso. Quorum opinionem nec laudo nec vitupero, sicut²²⁾ alias lex²³⁾ divina nec

¹⁾ B. Qualiter formetur libellus a diffinitiva sententia sive interlocutoria sive gravamine. — P. Qualiter formetur libellus in causa appellationis et proceditur in ea. ²⁾ M. appellabis. — P. debet appellare; om. diffinitiva. ³⁾ Pr. dico. ⁴⁾ Ed. patrem. ⁵⁾ Ed. C. episcopum Bononiensem. ⁶⁾ Ed. dominum. — P. dominam. ⁷⁾ Ed. promulgarunt. ⁸⁾ P. om. bene et. ⁹⁾ Ed. om. petendi. ¹⁰⁾ M. eius; om. cognoscentis de appellatione. — V. om. de appellatione. ¹¹⁾ P. om. pronuntiare. — V. seq. sententiam. ¹²⁾ M. fuisse. ¹³⁾ P. text. corr. et lac. ¹⁴⁾ V. Quia haec. ¹⁵⁾ Ed. positio. ¹⁶⁾ Ed. seq. in se. ¹⁷⁾ P. pro parte infirmandam et pro parte confirmandam. ¹⁸⁾ Pr. ex eo. ¹⁹⁾ Ed. pronuntiant. — Pr. pronuntiatur. ²⁰⁾ Ed. iustum. ²¹⁾ Ed. O. Pr. confirmant. — V. confirmavit ²²⁾ Pr. secundum quod. ²³⁾ Ed. haec.

iustificat¹⁾ nec condemnatur, XXII. q. II. commonere²⁾. Tamen quod prius³⁾ dixi, magis approbo.

Qui vero appellat a gravamine, libellum in causa appellationis porrigit sub hac forma.

LXXIX. Libellus in causa appellationis interpositae⁴⁾ a gravamine⁵⁾.

Coram vobis domino priore sancti Johannis in monte, delegato domini papae in causa appellationis, quae vertitur etc.⁶⁾ ut supra, peto ego P., quod cum dictus prior⁷⁾ cognosceret de praedicta causa et coram eo proposuerim, eum⁸⁾ non esse audiendum, quia excommunicatus⁹⁾ maiori excommunicatione per abbatem sancti Stephani, me¹⁰⁾ suo loco et tempore id offerens¹¹⁾ probaturum, et ipse dictam exceptionem in causa procedens non duxerit admittendam et propter hoc ad sedem apostolicam¹²⁾ duxerim appellandum, quatenus pronuntietis, me a dicto gravamine legitime et rationabiliter appellasse et eundem iudicem perperam processisse, processum ipsius et quicquid post dictam appellationem inveneritis attemptatum¹³⁾, cassum et irritum nuntiantes, in principali causa postmodum processuri.

Praedictae formae¹⁴⁾ probantur Extra, de rescriptis, dilectus filius (X. I. 3. 29) et Extra, de appellationibus, ut debitus et c. cum speciali (X. II. 28, 59, 61) et C. de rebus creditis, l. generaliter, § si autem (C. IV. l. 12 § 2); in Auth. de sanctissimis episcopis, § si quis, coll. IX (Nov. 123, c. 2).

Si vero ab interlocutoria¹⁵⁾ appellavit¹⁶⁾, formandus est libellus sic¹⁷⁾: *Coram vobis etc., ut supra, peto ego P., quod cum ego citatus per ipsum iudicem excipiendo¹⁸⁾ proposuerim, me non teneri, stare iuri coram ipso ex eo, quod distat a finibus meae dioecesis ultra duas dietas contra constitutionem concilii*

¹⁾ Pr. vivificat. ²⁾ Sic Ed. et omnes codd., alleg. corr., sed cf. C. XXII. qu. 2. c. 8 et Grat. ad cc. 20—22 ibid., nec non C. XXXIII. qu. 2. c. 8.
³⁾ Ed. om. prius. ⁴⁾ M. V. interposita. ⁵⁾ P. Forma libelli, quando appellatur a gravamine. ⁶⁾ V. om. quae — etc. ⁷⁾ P. dominus prior.
⁸⁾ Ed. cum etiam; om. esse. ⁹⁾ P. V. seq. erat. ¹⁰⁾ P. om. me. — O. et me. — V. quod me. ¹¹⁾ M. O. V. offero. ¹²⁾ Ed. text. corr.
¹³⁾ O. acceptatum. ¹⁴⁾ Ed. solemnitates. ¹⁵⁾ B. P. om. Si vero ab interlocutoria et text. seq. cf. infra pag. 145, n. 9. ¹⁶⁾ O. appellatur. ¹⁷⁾ M. seq. rubr. *Libellus.* — Ed. in marg. *Forma libel. appell. ab interlocutus* (sic!).
¹⁸⁾ Pr. om. excipiendo.

generalis, me loco et tempore debito id offerens probaturum, et ipse interloquendo pronuntiaverit, dictam exceptionem non debere admitti pro eo, quod beneficium habeo in dioecesi Imolensi, quae¹⁾ non distat a civitate Bononiensi ultra XX miliaria, quasi ex hoc ibi²⁾ domicilium diceret me³⁾ habere, et propter hoc a praedicta interlocutoria lata sub anno domini M^oCC^o etc.⁴⁾ die tali duxerim appellandum, quatenus⁵⁾ pronuntietis, me a praedicta interlocutoria bene et legitime appellasse et dictum iudicem perperam⁶⁾ interlocutum fuisse, processum ipsius etc., ut supra. Quae petitio probatur Extra, de rescriptis, dilectus filius (X. I. 3. 29).

Viso de forma⁷⁾ libellorum formandorum in causa appellationis, videndum est, qualiter fiat⁸⁾ litis contestatio.

LXXX. Qualiter fiat litis contestatio in causa appellationis.

Fit autem litis contestatio in causa appellationis hoc modo⁹⁾. Debet enim¹⁰⁾ libellus legi et eo lecto debet iudex dicere appellato: *Quid respondes praedictae petitioni?*¹¹⁾ Et tunc appellatus respondere potest hoc modo:

Ego P. item contestando respondeo praedictae petitioni et dico, quod exceptio, de qua habetur mentio in praedicto libello et cuius occasione dicitur fuisse appellatum, non fuit proposita coram iudice. Et si fuit proposita¹²⁾, quod pars appellans non obtulit se probaturum; et si obtulit¹³⁾ se probaturum, iudex non recusavit eam admittere; et si recusavit eam admittere, non fuit ob illam causam appellatum; et si fuit appellatum ob illam causam, non tamen infra tempus legitimum, scilicet decem dierum; et si infra tempus, dico, quod non fuit appellatum in scriptis; et si in scriptis, dico, quod non petiit apostolos; et si praedicto modo fuisse appellatum, dico, quod appell-

¹⁾ Ed. quod. ²⁾ Ed. Pr. om. ibi. ³⁾ V. se. ⁴⁾ Ed. 1500.
⁵⁾ Ed. quo. ⁶⁾ V. male. ⁷⁾ M. V. formatione. ⁸⁾ Ed. nunc fiat.
⁹⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod in causa appellationis turatur de calunnia, licet in paenitentiali turatum sit, ff. de damno infecto, qui bona, § placito (sic!) — D. XXXIX. 2. 13); nota C. eod. l. II, § quod si actor (C. II. 58. 2 § 6). Post turamentum calunniae producuntur probationes et proceditur ad sententiam, ut dictae, litera sequens. ¹⁰⁾ Ed. etiam; om. libellus. ¹¹⁾ Pr. appellationi.
¹²⁾ Ed. om. coram — proposita. — O. om. seq. quod. ¹³⁾ V. om. et si obtulit.

lans¹⁾ non fuit eam prosecutus infra tempus legitimum. Unde dico, ea²⁾, quae narrantur in libello, prout narrantur, non esse vera, et quod petitur, fieri non debere et me debere remitti ad examen prioris iudicis, appellantem in expensis legitimis condemnando.

Et ista responsio sive contestatio³⁾ debet poni in actis, ut Extra, de probationibus, c. quoniam contra falsam (X. II. 19. 11). Praemissa litis contestatione⁴⁾ potest iurari de calumpnia in causa civili, in spirituali vero de veritate dicenda. Demum fiant positiones. Et si per confessionem partis adversae probata fuerit intentio appellantis, procedi potest ad sententiam. Si vero non sit probata, detur prima, et secunda et tertia dilatio ad probandum; postmodum publicatis attestationibus et aliis probationibus, auditis allegationibus procedatur ad sententiam in hunc modum.

LXXXI. Forma sententiae in causa appellationis interpositae⁵⁾ a gravamine.

In Christi⁶⁾ nomine amen. Anno eiusdem M^oCC^o etc.⁷⁾ Nos P. abbas sancti Proculi Bononiensis⁸⁾, delegatus domini papae in causa appellationis, quae vertitur inter J. ex una parte et M. ex altera, quae talis est: Coram vobis etc., et ponatur totus⁹⁾ tenor libelli, lite super praedicto¹⁰⁾ libello legitime contestata et factis positionibus et responsionibus, visis et examinatis prolationibus¹¹⁾ et auditis allegationibus utriusque partis et communicato consilio sapientium, pronuntiamus sententiando, dictum¹²⁾ J. bene et legitime appellasse et dictum iudicem perperam et malo modo processisse vel interlocutum fuisse¹³⁾ et ad nos iurisdictionem procedendi devolutam esse in principali, vel econtra bene processisse dictum iudicem et praeformatum M. male appellasse ipsumque remittendum esse et remittimus ad examen prioris iudicis, condemnantes¹⁴⁾ ipsum in

¹⁾ Pr. om. dico, quod appellans. ²⁾ V. quod ea. ³⁾ V. seq. litis.
⁴⁾ Pr. Consequenter; om. Praemissa litis contestatione. ⁵⁾ M. V. interposita.
⁶⁾ M. dei. ⁷⁾ Ed. not. in marg. Iudices delegati debent cognoscere, an sit legitime appellatum; et si legitime est appellatum, cognoscunt de poenitentiali. Et semper iudex datus debet cognoscere de iurisdictione sua, sive a diffinitiva vel a gravamine appetetur. ⁸⁾ Ed. om. Bononiensis. ⁹⁾ M. V. om. totus.
¹⁰⁾ M. V. dicto. ¹¹⁾ O. Pr. utriusque partis. ¹²⁾ V. dominum. ¹³⁾ M. om. vel — fuisse. ¹⁴⁾ Ed. condemnando.

XX libras Bonon. solvendas ipsi¹⁾ J., quas constat, eum occasione dictae appellationis fecisse²⁾.

Haec forma probatur Extra, de appellatione, ut debitus et c. cum speciali (X. II. 28. 59, 61) et Extra, de testamentis, c. Rainutius³⁾ et c. Rainaldus (X. III. 26. 16. 18). Et haec forma servatur, quando appellatur ante sententiam a gravamine vel ab interlocutoria. Secus⁴⁾ in causa appellationis interpositae a diffinitiva⁵⁾, nam tunc non habet aliud pronuntiare, nisi confirmare vel infirmare sententiam a primis iudicibus prolatam. Habet etiam⁶⁾ condemnare appellantem in expensis, si pronuntiaverit, ipsum minus legitime⁷⁾ appellasse, per praedictam decretalem: ut debitus (X. II. 28. 59).

Postquam autem iudex pronuntiaverit, bene appellatum a gravamine vel ab interlocutoria, ex tunc appellans petat ab eodem, ut in principali procedat, quod potest, Extra, de appellationibus, ut debitus (ibid.) cum simili. Sed numquid procedet secundum acta prioris iudicii, quae praecesserunt appellationem? Et dico, quod sic, argumento optimo Extra, de testibus, presentata⁸⁾ (X. II. 20. 50).

LXXXII. Qualiter procedi beat in causa appellationis absente altera parte contumaciter.

Sequitur videre, qualiter procedi beat in causa appellationis absente altera parte contumaciter, de quo supra nihil dixeram⁹⁾. Ad cuius evidentiam est taliter distinguendum. Aut enim est contumax ante item contestatam aut post.

Si ante item contestatam, potest iudex appellationis praesente appellatore procedere in causa, ut cognoscat de gravamine. Est enim privilegium eius, qui de appellatione cognoscit, ut una parte praesente, altera absente contumaciter procedere possit et pronuntiare, ut C. de temporibus appellationis, l. ult. (C. VII. 63. 5) et Extra, eod. interposita, § ult. (X. II. 28. 70 § 3). Praesertim quando appellatur a gravamine ante sententiam, quia tunc praecipue agitur de iniquitate sententiae, non de facto adversarii, unde aequum fuit, ut de hoc possit cognosci non ob-

¹⁾ Ed. ipsas. ²⁾ Ed. solvisse. ³⁾ M. V. Ranuncius. ⁴⁾ Ed. servo. ⁵⁾ O. seq. sententia. ⁶⁾ Ed. esse. ⁷⁾ V. iuste vel legitime.
⁸⁾ O. praesentium (ibid. c. 31). ⁹⁾ Ed. not. in marg. Qualiter beat ex pediri causa appellationis contumaciter, nota 6. de dolo et contumacia (VI. II. 6).

stante absentia partis. Nec est in tali casu rigor iuris servandus, ex quo sequi posset causae¹⁾ prolixitas²⁾, ut in dicto c. interposita, § ult. (ibid.), quod esset, si non posset procedere ad sententiam lite non contestata.

Si appelletur post litem contestatam, aut liquet de causa aut non. Item aut appellatur ante sententiam, scilicet³⁾ post receptionem testium, aut a sententia. Si appelletur ante sententiam, tamen post litem contestatam et non liquet de causa, tunc debet constituere praesentem possessorem incommutabiliter, ut non audiatur adversarius, nisi⁴⁾ de proprietate, ut C. quomodo et quando iudex, consentaneum (C. VII. 43. 8). Si autem liquet⁵⁾, procedat ad sententiam diffinitivam.

Sed numquid semper deficiens⁶⁾ in causa appellationis condemnandus est in expensis? Dico, quod fallit in casu, scilicet quando appellans habuit causam appellationis rationabilem. Tunc enim non condemnabitur in expensis⁷⁾, licet iudex pronuntiet, eum male appellasse. Verbi gratia pone, quod aliquis conveniebat te coram aliquo iudice. Tu appellasti, ne⁸⁾ iudex procederet in causa, quia ante miseras nuntium ad curiam pro eadem causa⁹⁾. Hic habuisti rationabilem causam appellandi per decretalem¹⁰⁾ Extra, de appellationibus, meminimus et c. ad haec, sicut (X. II. 28. 9, 30). Sed iudex appellationis secutus opinionem eorum, qui dicunt, quod missio nuntii non excusat et praedictas decretales correctas per decretalem: ut debitus (ibid. c. 59), pronuntiavit, te minus legitime appellasse. In hoc casu dico, quod non es condemnandus in expensis, quia causa probabili¹¹⁾ es deceptus, arg. bono Extra, de electione, c. statuimus, Innocentii IIII. in fine^{a)} (VI. I. 6. 1).

Sed quid, si appellatus succubuit in causa appellationis, numquid debet condemnari in expensis, sicut fit¹²⁾ econtra in¹³⁾ casu praedicto? Et dico, quod non, Extra, de sententia excommunicationis, sacro (X. V. 39. 48). Et est ratio, quia probabilem

¹⁾ Ed. possit caute. ²⁾ Ed. M. O. Pr. perplexitas. ³⁾ Ed. om. scilicet. ⁴⁾ Ed. nec. ⁵⁾ Ed. seq. de causa. ⁶⁾ Ed. om. deficiens. ⁷⁾ Ed. om. Dico — expensis. ⁸⁾ Ed. l. d. ⁹⁾ Ed. not. in marg. Nota serm. Hostien. in summa de appell. versic. secundo. Nota, quod si appellans obtineat, cum appellatur ante sententiam, si pars appellata non admittat appellationem, condemnatur in expensis; sic iudex non admittens punitur, nisi esset manifeste frustratoria, tum (sic!) semper in dubio sit deferendum. ¹⁰⁾ Pr. om. per decretalem. ¹¹⁾ V. rationabili. ¹²⁾ O. sicut et. ¹³⁾ Pr. nisi in.

^{a)} Conc. Lugdun. l. eod. tit. Mansi, l. c. XXIII. 654; Potthast, l. c. II. 996.

causam habuit litigandi, cum sententia pro eo fuisse lata, pro qua semper praesumitur, donec contrarium ostendatur, ut Extra, de sententia et re iudicata, c. sicut (X. II. 27. 16). Et hoc habes C. de rebus creditis, l. generaliter, § sin autem (C. IV. 1. 12 § 2).

Sed numquid iudex appellationis potest statim revocare, quod factum est post appellationem, antequam cognoscatur de meritis appellationis? Super hoc ita distingue: aut enim appellatur ante sententiam a gravamine, scilicet¹⁾ ab interlocutoria, aut a diffinitiva²⁾. Si a gravamine vel ab interlocutoria, prius³⁾ debet cognosci de ipso⁴⁾ gravamine, quam⁵⁾ revocentur, quae facta sunt post appellationem, Extra, de appellationibus, c. ut debitus (X. II. 28. 59) et melius supra eod. tit. c. saepe (ibid. c. 44), ubi dicitur: cum constiterit legitime provocatum. Et Extra, de eo, qui mittitur in possessionem, c. ult. (X. II. 15. 4) et de dilationibus, c. I (X. II. 8. 1). Si vero appellatur a diffinitiva, tunc statim, antequam cognoscatur de viribus⁶⁾ appellationis, debet revocare, quod innovatum est appellatione pendente, Extra, de iure iurando, c. venientes (X. II. 24. 16) et in Auth. ut nulli iudicium, circa princ.⁷⁾ (Nov. 134, c. 3) et arg. Extra, de officio delegati, c. pastoralis, § praeterea (X. I. 29. 28 § 2).

Item queritur⁸⁾, utrum et quando iudex appellationis possit inhibere iudici, a quo appellatum est, ne procedat, et utrum debeat convenire cum eo, a quo est appellatum, ad cognoscendum de iurisdictione? Dic super hoc, ut habes Extra, de rescriptis, c. cum dilectus filius (X. I. 3. 29) et in textu et in glossis; Extra, de officio ordinarii, c. Romana, vers. similiter (VI. I. 16. 1) et Extra, de appellationibus, c. Romana^{a)} Innocentii IIII.⁹⁾ (VI. II. 15. 3).

LXXXIII. Unde dicuntur apostoli et a quo vel a quibus conceduntur et cui et sub qua forma¹⁰⁾.

Viso de appellationis forma et qualiter in causa appellationis libellus sit offerendus, quia tamen, sive¹¹⁾ a diffinitiva sive ab interlocutoria vel a gravamine appelletur, peti debent

¹⁾ Pr. V. vel. ²⁾ O. text. corr. ³⁾ Ed. primo. ⁴⁾ Ed. om. ipso; seq. text. corr. ⁵⁾ O. quandoque. ⁶⁾ Ed. iuribus. ⁷⁾ V. circa finem. ⁸⁾ Ed. quaero. ⁹⁾ B. P. om. Si vero ab interlocutoria — Innocentii IIII, cf. supra pag. 140, n. 15. ¹⁰⁾ B. P. (Rubrica) de apostolis et (B. sive) litteris dimissoriis. ¹¹⁾ Ed. cum sicut.

^{a)} Conc. Lugdun. l. eod. tit. Mansi XXIII. 664; Potthast II. 996.

apostoli cum instantia ab eo, a quo appellatur, et cum reverentia debent¹⁾ concedi, ut II. q. VI. post appellationem (C. II. qu. 6. c. 31) et Extra, de appellationibus, c. cordi, quae est Innocentii IIII. (VI. II. 15. 1), et ff. eod. tit. 1. una (D. XLIX. 6. 1), videndum est, unde dicantur apostoli. Item a quo vel a quibus²⁾ concedantur, et cui et sub qua forma.

Dicuntur autem³⁾ apostoli⁴⁾ ab *ep̄y*, quod est supra, et *stolon*⁵⁾, quod est missio. Unde⁶⁾ dicuntur apostoli litterae dimissoriae a minori⁷⁾ auditorio ad maius tribunal et ex hoc apostoli dicuntur II. q. VI. post appellationem (C. II. qu. 6. c. 31), ff. eod. tit. 1. 1 (D. XLIX. 6. 1). Interdum dicuntur⁸⁾ libelli refutatorii, C. d. appellationibus, l. eos, § super his (C. VII. 62. 6 § 3). Interdum dicuntur⁹⁾ libelli appellatorii¹⁰⁾, C. de appellationibus, l. si quis libellos (ibid. 1. 28). Interdum¹¹⁾ litterae dimissoriae, II. q. VI. post appellationem et ff. eod. tit. 1. I. Conceduntur etiam apostoli appellatore¹²⁾ non postulante a iudicibus ordinariis vel delegatis, uno vel pluribus. Dantur autem appellatori¹³⁾. Et ab eo vel ab illis, qui appellant, debent peti et cum instantia. Probantur autem praedicta II. q. VI. c. biddenum et c. post (C. II. qu. 6. cc. 29, 31) et ff. eod. tit. 1. I. (D. XLIX. 6. 1) et in dicta decretali: cordi nobis, Innocentii IIII. (VI. II. 15. 1).

Item nota, quod sicut appellationem suam in scriptis porrigere et dare debet iudici, ut C. de appellationibus, l. si quis et l. litigatoribus¹⁴⁾ (C. VII. 62. 14, 28) et II. q. I. in primis¹⁵⁾ (C. II. q. 1. c. 7), Extra, de appellationibus, c. cum dilectus (X. II. 28. ?), eodem modo videtur, quod iudex appellanti in scriptis debeat dare apostolos, ut probatum est supra per iura proxime dicta. Sed hic congrue quaeritur, qua poena puniatur iudex, qui appellationem iustam non recipit. Item quaeritur, infra quot dies¹⁶⁾ apostoli dandi sint. Item tertio, utrum¹⁷⁾ appellatio valeat, si non dentur. Item quarto, qua poena multetur iudex, qui apostolos non concessit. Item quinto¹⁸⁾, si appellatio teneat¹⁹⁾, si non petantur apostoli.

¹⁾ P. om. debent. ²⁾ P. om. Item ... vel a quibus. ³⁾ P. autem tales. ⁴⁾ O. seq. testes. ⁵⁾ Pr. stolum. ⁶⁾ O. P. V. inde. ⁷⁾ P. om. a minori. ⁸⁾ Ed. Iterum. — P. Interdum dantur. — V. om. II. q. VI. — dicuntur. ⁹⁾ Ed. Iterum. — P. dantur. ¹⁰⁾ O. om. C. de appellationibus — appellatorii. ¹¹⁾ Ed. Iterum. ¹²⁾ Ed. a postulatione. ¹³⁾ Ed. appellationi. — B. P. om. Dantur autem appellatori (B. text. corr.). ¹⁴⁾ P. interrogatoribus. ¹⁵⁾ O. in principio. ¹⁶⁾ Ed. quantum tempus. — O. Pr. quod tempus. ¹⁷⁾ Ed. an de iure. ¹⁸⁾ O. om. quinto. ¹⁹⁾ P. non teneat.

Ad primam quaestionem respondeo, quod iudex, qui iustum appellationem non recipit¹⁾, punitur XXX pondo²⁾ auri, C. de appellationibus, l. a pronconsulibus³⁾ et l. quoniam et l. iudicibus (C. VII. 62. 19, 21, 24). Ad secundam quaestionem diccas, quod infra XXX dies apostolos sive litteras dimissorias iudex concedere debet, C. de appellationibus, iudicibus (C. VII. 62. 24). Ad tertiam quaestionem dico, quod si apostoli petantur, non nocet appellanti, si non concedantur, quia nihilominus tenet⁴⁾ appellatio, ff. eod. tit. 1. I (D. XLIX. 6. 1) et II. q. VI. post appellationem (C. II. qu. 6. c. 31). Ad quartam quaestionem respondeo salva maiori deliberatione, quod iudex, qui apostolos non concessit, ad arbitrium iudicis punitur, cum non invenerit certam poenam in iure statutam⁵⁾, Extra, de officio delegati, de causis (X. I. 29. 4), ff. de iureiurando⁶⁾, l. I. (D. XII. 2. 1). Ad quintam quaestionem dico, quod si appellator non petuit apostolos, cum de iure canonico et civili peti debeat et instanter, appellatio non tenet, quia de forma appellationis est, ut petantur instanter, Extra, de appellationibus, cordi nobis (VI. II. 15. 1), II. q. VI. biddenum et c. post appellationem (C. II. qu. 6. cc. 29, 31); ff. eod. tit. 1. una (D. XLIX. 6. 1). Item dicitur in predictis iuribus, quod non nocet appellanti, si non dentur, dummodo petat eos. Ergo a contrario⁷⁾, si non petat eos, nocet ei; et tale argumentum fortissimum est, ff. de officio eius, cui mandata est iurisdictio, l. I (D. I. 21. 1); Extra, de his, quae fiunt a praelato sine consensu capitulo, cum apostolica⁸⁾ (X. III. 10. 7). Ita habes hodie in predicta decretali: cordi (VI. II. 15. 1). Hiis igitur praemissis ad evidentiam apostolorum sive litterarum dimissiarum, nunc videndum est de forma ipsarum⁹⁾.

LXXXIV. Forma apostolorum¹⁰⁾ sive litterarum dimissiarum¹¹⁾.

Si appellatur a delegato¹²⁾ papae, tunc formabis sic: *Sanctissimo in Christo¹³⁾ patri et domino Alexandro, sanctae Ro-*

¹⁾ P. iuste ... defert. ²⁾ M. O. Pr. V. pondere. ³⁾ Ed. apud per consulem. ⁴⁾ P. valet. ⁵⁾ P. inventatur dicta poena in iure statuta. ⁶⁾ P. alleg. corr. ⁷⁾ M. seq. sensu. ⁸⁾ O. alleg. corr. ⁹⁾ P. earum. — V. illarum. ¹⁰⁾ B. seq. qui dicuntur litterae dimissoriae — V. om. apostolorum sive. ¹¹⁾ P. seq. sive appellatur a diffinitiva sive a gravamine. ¹²⁾ Ed. Pr. ad delegatum. — B. Vind. 1485* ad papam a delegato. ¹³⁾ Ed. sermo in expresso (sic!).

manae ecclesiae summo pontifici, G. prior sancti B., iudex delegatus a sede apostolica, se ipsum ad pedum oscula beatorum¹⁾. Vestrae Sanctitati tenore praesentium facio manifestum, quod cum decisio causae, quae vertitur inter T. et S., mihi per vos delegata fuerit in hunc modum: Alexander episcopus²⁾ etc., et pones totum tenorem litterarum, et lite³⁾ coram me contestata⁴⁾, receptis probationibus et factis confessionibus hinc et inde, iuris ordine observato in omnibus⁵⁾, contra S. praedictum⁶⁾ diffinitivam sententiam promulgavi⁷⁾, a qua dictus S. appellans instanter apostolos petit sibi dari, propter quod ipsum ab observatione mei iudicij absolvens eundem ad pedes Vestrae Sanctitatis⁸⁾ remitto cum praesentibus litteris dimissoriis, ad maiorem evidentiam mei sigilli munimine roboratis⁹⁾.

Haec¹⁰⁾ forma apostolorum¹¹⁾ probatur II. q. VI. post appellationem (C. II. qu. 6. c. 31); ff. de libellis dimissoriis, l. una¹²⁾ (D. XLIX. 6. 1). Si autem a gravamine quis appellat et petat apostolos, tunc forma erit talis:

Sanctissimo in Christo¹³⁾ patri etc., ut supra. Sanctitati Vestrae praesentibus¹⁴⁾ facio manifestum, quod, cum ex quadam delegatione mihi per sedem apostolicam demandata, cuius

¹⁾ Ed. not. in marg. *Vel ad paternitatis vostrae memoriam reducendo.*
²⁾ B. seq. servus servorum dei. ³⁾ Ed. licet. ⁴⁾ Ed. contra. ⁵⁾ O. V. om. in omnibus. ⁶⁾ M. Pr. praedictam. ⁷⁾ Ed. contra S. pro ipso T. per nos sententia diffinitiva extitit promulgata, a qua idem S. sentiens se gravatum.
⁸⁾ Ed. sanctis. ⁹⁾ Ed. roboras; et not. in marg. *Vel dices sic in fine litterarum: et super ipsa appellatione, licet frivola, petitos apostolos, literas scilicet praesentatas, ipsis duxi appellantibus concedendas, quibus facti seriem in quantum potui declaravi, quas literas missi post lecturam factam coram ipsis appellantibus claudi et sigillatos meo sigillo auctentico ipsis tradi (sic!). Universis praesentates literas inspecturis B. salutem in domino semperternam, insinuatione peccatis omnibus (sic!) facio manifestum, quod die tali men. ac. millesimo (sic!) in tali loco comparuit talis: tanquam coram autem pericula (sic!) et a quadam sententia contra eum lata per talem ad sedem apostolicam appellavit, cum coram ipso iudice appellare non possit ad praesens, sicut in sumpta sua appellatione declarat, cuius appellationis tenor noscitur esse talis. Coram vobis etc. et quia in ipsa appellatione petit a me literas testimoniales super sua appellatione, iescirco cum de iure hoc recusare minime valeam, praesentes literas in testimonium praemissorum et memoriam futurorum et dictae suae appellationis sic feci ac publicari (sic!) per P. notarium et ipsas sigill mei impressione muniri (sic!). Dat. in loco tali, praesentibus T. et B. die, mense et anno. Ego T. notarius rogatus, ut praemiss interesserem, praesens fui et meo sigillo et nomine robaravi et de materia (sic!) d. D. B. in hanc publicationem formam (sic!) redigi. ¹⁰⁾ Ed. om. Haec.
¹¹⁾ M. om. apostolorum. — O. text. corr. ¹²⁾ O. seq. ad maiorem evidenteriam. ¹³⁾ Ed. Summo in expresso. ¹⁴⁾ O. om. praesentibus.*

delegationis tenor¹⁾ dignoscitur esse talis: Alexander episcopus etc.²⁾, cognoscerem de causa matrimoniali, vel alia, quae vertitur inter T. et F., dictus F. vocatus ad causam, asserens se gravatum, a mea audientia appellationem interposuit sub hac forma: *Coram vobis etc., et pones totum tenorem appellationis; postmodum dices sic: Cui appellationi non detuli, ex eo³⁾ videlicet, quod in ea continetur, quod ego sibi meae iurisdictionis copiam, quam nunquam habuerat, denegavi, quod omnino⁴⁾ dignoscitur esse falsum, cum ipse copiam habuerit et ad deliberandum et(iam) terminum receperit super ea, sicut in actis coram me habitis continetur. Quare praesentes litteras dimissorias⁵⁾ sibi⁶⁾ concessi, mei sigilli munimine roboratas, in quibus notifico causam appellationis ipsius⁷⁾ et cur a me non extitit appellationi delatum.*

Probatur haec forma Extra, de appellationibus, cordi (VI. II. 15. 1) et II. q. VI. biduum et post appellationem (C. II. q. 6. cc. 29, 31). Nam si semel habuit copiam, non fuit amplius sibi facienda, nisi ex causa, puta si semiplene fuit facta ei copia, vel si plene et sua⁸⁾ negligentia amisit, vel si habuit exemplum et non vidit authenticum cum bulla⁹⁾. In hiis casibus et similibus fiet copia¹⁰⁾, quotiens opus esset¹¹⁾, alias non debet fieri, quando¹²⁾ semel data fuit, argumento eius, quod legitur Extra, de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2); ff. de edendo, l. si quis argentarius (D. II. 13. 6).

Si vero¹³⁾ appellationi iudex detulit, praedicta forma servata poterit sic dicere: *Cui appellationi ob reverentiam sedis apostolicae detuli reverenter et cum hiis litteris sive apostolis meo sigillo signatis partes ad praesentiam vestram remitto, praefigens eis terminum tali die et peremptorie, in quo per se vel per procuratores¹⁴⁾ sufficienter¹⁵⁾ instructos ad totam causam¹⁶⁾ vestro conspectui se debeant¹⁷⁾ praesentare, cum omnibus munimentis suis et rationibus ad praedictam causam spectantibus sic parati, ut finito articulo appellationis vel de partium voluntate omisso, procedi possit in negotio principali.*

Haec forma probatur in praedicta decretali¹⁸⁾: cordi (VI. II. 15. 1) et ff. ad legem Aquiliam, ita vulneratus (D. IX. 2. 51).

¹⁾ V. forma. ²⁾ M. O. P. Pr. V. seq. cum. ³⁾ Ed. om. ex eo.
⁴⁾ V. omni modo. ⁵⁾ P. om. dimissorias. ⁶⁾ Ed. eidem. ⁷⁾ Ed. ipse.
⁸⁾ P. sine. ⁹⁾ P. plumbea bulla. ¹⁰⁾ Ed. In omnibus et simili debet fieri. ¹¹⁾ M. fuerit. — P. fiet. ¹²⁾ V. quoniam. — Pr. cum. ¹³⁾ Ed. vestro. ¹⁴⁾ Ed. professores. ¹⁵⁾ P. om. sufficienter. ¹⁶⁾ O. tamen.
¹⁷⁾ Ed. debeat. ¹⁸⁾ M. per decretalem.

Eandem formam observare debes, si appellatur ab ordinario ad papam: Brevior tamen¹⁾ erit in eo, quod non inseritur tenor commissionis, cum sit ordinarius²⁾ et habeat hoc a iure, XI. q. I. de persona (C. XI. qu. 1. c. 38). Unde supra, ubi dicit: *ex delegata iurisdictione³⁾ cognoscens*, poterit dicere: *ordinario iure.* Eandem formam servabis⁴⁾, cum appellatur a suffraganeo ad archiepiscopum vel ab officiali⁵⁾ alicuius suffraganei ad metropolitanum, quia, cum idem consistorium sit episcopi et officialis, non ad episcopum, sed ad metropolitanum est appellandum, Extra, de appellationibus, Romana⁶⁾ (VI. II. 15. 3); id est resp(ective) mutata salutatione. Ubi dicitur: *Santissimo⁷⁾*, dicas: *Reverendo in Christo domino⁸⁾ J. dei gratia archiepiscopo Ravennaensi etc., ut supra^{9).}*

LXXXV. Quo ordine procedi debeat, cum agitur de crimine¹⁰⁾.

Viso, qualiter causae civiles et spirituales inchoari debeant et finiri et qualiter appellatur in eis, nunc de criminalibus, qualiter inchoari debeant et finiri, tam contra praelatos quam¹¹⁾ alios¹²⁾ clericos, et quis ordo servari debeat, est videndum. Et est dicendum, quod de crimine agitur multis modis: per accusationem, denuntiationem et inquisitionem, ut de aliis omittatur¹³⁾ ad praesens, Extra, de accusationibus, super his et c. qualiter et quando (X. V. 1. 16, 17) et Extra, de symonia, licet Hely (X. V. 3. 31). Et quia de modo accusandi praemisi¹⁴⁾, primo videndum est, qualiter in accusationibus¹⁵⁾ sit concipiendus libellus sive accusatio. Et quidem adveniente termino dato accusato, ut compareat, et ipso repraesentato iudici, tunc¹⁶⁾ accusator accusationem porrigat iudici sub hac forma:

¹⁾ Ed. tam. ²⁾ O. seq. *habes hoc.* ³⁾ Ed. *iurisdictionis.* ⁴⁾ Pr. om. *servabis.* ⁵⁾ Ed. *officio.* ⁶⁾ Pr. adnot. *lib. VI.* ⁷⁾ Ed. *summo.*
⁸⁾ Ed. *patri, domino.* ⁹⁾ B. seq. nota *Egidius.* ¹⁰⁾ B. *Qualiter formatur libellus super accusatione praelatorum.* — Cod. Berol. *Quot modis agatur de crimine.* — P. *Qualiter causae criminales inchoentur et in eis procedatur et quot modis agatur de crimine et quomodo.* — Vind. 1485*. *Quis ordo in criminalibus causis debeat observari.* — In Ed. praecedit rubr. *Pars tertia.*
¹¹⁾ Ed. *quod.* ¹²⁾ O. V. *contra; om. alios.* ¹³⁾ Ed. *amittatur.* ¹⁴⁾ Ed. text. corr. — P. *sicut praemisi; om. et quando — accusandi.* ¹⁵⁾ M. Pr. V. *accusatione.* ¹⁶⁾ P. om. *tunc.*

^{a)} Conc. Lugdun. I. Mansi, l. c. XXIII, 664; Potthast, l. c. II. 1245, n. 15129; Sarti, l. c. II. 174.

LXXXVI. Libellus in causa criminali¹⁾.

Coram vobis venerabili²⁾ patre, domino episcopo Bononiensi, ego Alanus canonicus ecclesiae Bononiensis defero sive accuso dominum P. eiusdem ecclesiae³⁾, quem dico habuisse simoniacum ingressum et non per ostium, sed aliunde intrasse in ecclesiam Bononiensem⁴⁾ et ipsam ecclesiam post suam intrusionem⁵⁾ incestus et periurii criminis polluisse, super quibus criminibus est infamiae⁶⁾ nota respersus, et ipsam ecclesiam in periculum animae sua non modicum et scandalum plurimorum detinet occupatam. Quare peto, ipsum ab officio et beneficio deponi et ab administratione ipsius⁷⁾ ecclesiae removeri per sententiam ipsique super ipsa ecclesia cum iuribus et pertinentiis suis perpetuum silentium imponi, ad poenam talionis, si in probatione defecero, me astringens.

Haec forma accusandi probatur Extra, de accusationibus, licet⁸⁾ et c. veniens (X. V. 1. 14, 15) et C. ad legem Corneliam de falsis, l. ubi⁹⁾ (C. IV. 22. 22) et II. q. III. calumpniator et c. qui non probaverit (C. II. qu. 3. cc. 2, 3).

Vel sic: *Coram vobis etc. ego A. parochianus talis ecclesiae accuso presbyterum Io.¹⁰⁾, quem dico die tali vel mense¹¹⁾ adulterium cum B. muliere commisso¹²⁾ et ipsum de praedicto¹³⁾ criminis adulterii apud¹⁴⁾ bonas et graves esse graviter infamatum, propter quod peto, ipsum a praedicta rectoria et ecclesia ac beneficio eiusdem per sententiam perpetuo¹⁵⁾ removeri.*

Nam patroni sive parochiani bene¹⁶⁾ possunt accusare sacerdotem, ut XVI. q. ult. filiis (C. XVI. qu. 7. c. 31) et eadem causa, q. I, constitutum (C. XVI. qu. 1. c. 60) et Extra, de testimonibus, ex parte Adae (X. II. 20. 7). Hoc idem potest etiam patronus in conventuale ecclesia, arg. LXIII. dist. Reatina¹⁷⁾ (D. LXIII, c. 16). Praemissa forma probatur II. q. ult. libellorum (Grat. pars II, § 2 ad C. II. qu. 8. c. 5). Nam libellus accusationis

¹⁾ B. Ed. om. rubr. — P. *Forma libelli accusationis facienda.* ²⁾ Pr. *venerande.* ³⁾ B. *archipresbyterum.* — M. O. V. *episcopum.* — Pr. *episcopum vel archidiaconum.* — Vind. 1485*. *canonicum.* ⁴⁾ Ed. *in ecclesia Bononiensi.* ⁵⁾ B. *ingressionem.* — O. *immissionem.* — P. *intrationem.* ⁶⁾ Ed. *infamis.* ⁷⁾ V. *eiusdem.* ⁸⁾ M. licet Hely. ⁹⁾ O. om. l. *ubi.* ¹⁰⁾ Ed. Tolo. ¹¹⁾ Ed. *vel de mense tali.* ¹²⁾ O. text. lac. ¹³⁾ Ed. om. *praedicto.* ¹⁴⁾ Ed. *quoad.* ¹⁵⁾ B. om. *perpetuo.* ¹⁶⁾ P. om. *bene.* ¹⁷⁾ M. O. alleg. corr.

debet continere nomen iudicis, coram quo agitur, et nomen accusatoris¹⁾ et rei et crimen, de quo agitur, et quandoque²⁾ personam³⁾, cum qua crimen dicitur esse commissum, et locum, in quo commissum est. Item dies institutae accusationis⁴⁾ et professio accusatoris⁵⁾, ut in praedicto c. libellorum. Diem autem et horam commissi criminis accusator invitus comprehendere non tenetur⁶⁾. Debet autem accusator se inscribere et ad⁷⁾ poenam talionis obligare, id est ad talem poenam⁸⁾, qualem accusatus sustinere deberet⁹⁾, quia calumpniantes ad vindictam poscit¹⁰⁾ similitudo supplicii¹¹⁾, ut II. q. ult. quisquis¹²⁾ (C. II. qu. 8. c. 3) et q. III. calumpniator et c. qui non probat (C. II. qu. 3. cc. 2, 3). Excipiuntur¹³⁾ autem quidam casus, quos invenies notatos in Summa domini¹⁴⁾ Goffredi^{a)}, eod. tit. § debet¹⁵⁾. Usus tamen in civitate Bononiae in utroque foro in contrarium¹⁶⁾ se habet, ut non obliget se ad poenam talionis, sed in foro saeculari praestat accusator¹⁷⁾ cautionem, quod ipse prosequetur¹⁸⁾ dictam accusationem, et si non fuerit prosecutus, condemnatur¹⁹⁾ in XX solidis Bononiensibus²⁰⁾. Hanc tamen²¹⁾ consuetudinem non approbo et dico, quod honestum est, quod accusans²²⁾ obliget se ad poenam talionis, quia per hoc calumpnantium²³⁾ audacia reprimitur²⁴⁾. Per talem vero consuetudinem relaxatur et invitatur²⁵⁾ ad calumpniam, sicut saepe fit in palatio communis Bononiae, ubi²⁶⁾ accusati de cri-

¹⁾ Pr. actoris. ²⁾ M. V. quantam (?). — Pr. per quamcunque. ³⁾ Ed. et nomen personae; om. accusatoris — agitur. — O. om. nomen — agitur. ⁴⁾ Ed. actionis. — P. seq. oblatae accusatori; om. et professio accusatoris. ⁵⁾ Ed. accusati. ⁶⁾ Pr. debet. ⁷⁾ Ed. cum se ad. ⁸⁾ Pr. om. poenam. ⁹⁾ Ed. debet. ¹⁰⁾ Ed. text. corr. — P. portent. — V. seq. poena. ¹¹⁾ O. text. lac. ¹²⁾ Ed. seq. qui eas. — V. si quis. ¹³⁾ Ed. Exprimuntur. ¹⁴⁾ Ed. domini fi. ¹⁵⁾ Ed. not. in marg. Et isti casus excepti, in quibus aliquis non tenetur, obligare se ad poenam talionis, notantur de accusationibus, cap. super his (X. V. 1. 16), in glossa, quae incipit: sit prima (corr. Et prima, Gloss. ord. Ed. cit. pars. II, col. 1583). De secunda super libello inscribitur et de illis inscriptis in illo capit. super his. ¹⁶⁾ P. incertum. ¹⁷⁾ Ed. actor. ¹⁸⁾ Ed. ipso prosequitur. ¹⁹⁾ Ed. O. condemnatur. — M. condemnabitur. ²⁰⁾ B. in XXX libris Bononiensium. — Ed. not. in marg. Nota: in causa accusationis iuratur de calunnia. ²¹⁾ Pr. om. tamen. — V. autem. ²²⁾ P. accusator. ²³⁾ O. calumpniatorum. ²⁴⁾ B. refrenatur. ²⁵⁾ Pr. relaxantur et nituntur. ²⁶⁾ Ed. cum.

^{a)} Goffredi Summa super rubricis decretalium (V. 1), § Debet autem accusator inscribere et se ad poenam talionis obligare etc. (cit. sec. Cod. Paris. at. 3977, fol. 193^r).

mine homicidii, incendii, stratae robatae¹⁾ et aliis gravibus criminibus ex forma statuti tenentur per mensem in compedibus; et sic frequenter aliquis calumpnioso accusat inimicum suum et facit eum poni in compedibus²⁾, quod non faceret³⁾, si se obligaret⁴⁾ ad poenam talionis.

Sit etiam cautus, qui accusatur, ut videat, an accusator potuerit ipsum accusare, nam quidam sunt, qui ab accusatione prohibentur. De quibus notatum⁵⁾ invenies per Goffredum, eod. tit. in Summa^{a)}, circa principium⁶⁾. Et intelligas, quod statim accusatus⁷⁾ facit suam confessionem iuramento prius praestito, quod ipse confitebitur veritatem, et quod super hiis, de quibus accusatus est, parebit mandatis domini episcopi vel potestatis, si est coram potestate⁸⁾.

Recepta vero⁹⁾ eius confessione, in foro domini episcopi Bononiensis exigitur ab ipso accusato sufficiens cautio¹⁰⁾, quod ipse, quotiens opus fuerit, se repreäsentabit coram domino episcopo vel suo¹¹⁾ vicario¹²⁾, et quod ipse solvet condemnationem. Deinde¹³⁾ per iudicem¹⁴⁾ praefigitur terminus¹⁵⁾ utriusque¹⁶⁾ parti ad probandum, quod probare intendunt. Testibus productis et aliis probationibus, publicantur et partibus traduntur. Postmodum praefigitur terminus¹⁷⁾ ad allegandum et disputandum super dictis testium. Auditis allegationibus iudex fert sententiam absolutio[n]is vel condemnationis. Et si fuerit absolutus, de eisdem criminibus ulterius¹⁸⁾ non poterit accusari¹⁹⁾, Extra, eod. tit. de his (X. V. 1. 6). Si enim crimen remissum sit a parte, recidivo²⁰⁾ dolore iterari²¹⁾ non debet, ut XXIII. q. IIII. si illic²²⁾ (C. XXIII. qu. 4. c. 29), nisi in duobus casibus, scilicet cum²³⁾ posterior accusator paratus est docere, priorem accusatorem praevericatum fuisse, ut ff. de praevericatione²⁴⁾, l. III

¹⁾ P. robatione. ²⁾ Ed. B. M. O. Pr. V. om. et sic — compedibus. ³⁾ Pr. V. fieret. ⁴⁾ Pr. seq. accusator. ⁵⁾ Ed. notario. ⁶⁾ Ed. principali. ⁷⁾ Ed. accusator. ⁸⁾ B. om. vel — potestate. — Ed. not. in marg. Qui admittantur laici ad accusandum clericos et testificandum contra eos, nota Extra, de accusationibus, inquisitionibus et denuntiationibus, c. causa (sic! corr. cum P. (X. V. 1. 10)). ⁹⁾ Ed. praecepta vestro. ¹⁰⁾ Ed. sufficientem cautionem. ¹¹⁾ V. eius. ¹²⁾ Ed. iurisdictionem. ¹³⁾ Ed. O. Pr. demum. ¹⁴⁾ M. om. per iudicem. ¹⁵⁾ Ed. praefigatur terminis. ¹⁶⁾ P. cuilibet. ¹⁷⁾ O. seq. ad deliberandum, ad etc. ¹⁸⁾ Ed. ultimus. — P. om. criminibus ulterius. ¹⁹⁾ P. amodo accusari. ²⁰⁾ Ed. suo. ²¹⁾ B. accusari. ²²⁾ Ed. alleg. corr. ²³⁾ P. quia; om. scilicet cum. ²⁴⁾ P. de procurat.

^{a)} Goffredus, l. c. V. 1, § Prohibentur accusare (Cod. Paris. lat. 3977, fol. 192^r).

(D. XLVII. 15. 3), vel cum posterior suum dolorem prosecutus accusationem primam¹⁾ ab alio factam se doceat ignorasse, ut ff. de accusationibus, l. si cui, § hiisdem²⁾ (D. XLVIII. 3. 7 § 2). Et hoc intellige, cum actum³⁾ est in forma iudicii. Si autem poenitentiam egisset occulte, licet quoad deum sit absolutus, accusatio tamen in iudicio facienda⁴⁾ propter hoc non cessat, ut XXIII.⁵⁾ q. II. admonere⁶⁾ (C. XXXIII. qu. 2. c. 8).

LXXXVII. Qualiter sit procedendum⁷⁾ in causa denuntiationis⁸⁾.

Viso de accusationibus⁹⁾ clericorum, nunc videndum est de secundo¹⁰⁾ modo, scilicet de denuntiatione¹¹⁾. Forma autem denuntiationis talis est:

Vobis¹²⁾ venerabili patri, domino¹³⁾ episcopo Bononiensi, ego R. archipresbyter sancti Joannis in Persexceto¹⁴⁾ denuntio presbyterum C, rectorem ecclesiae sanctae Mariae¹⁵⁾, ad dictam plebem in spiritualibus pertinentis¹⁶⁾, quem dico infra saepa¹⁷⁾ eiusdem¹⁸⁾ ecclesiae publice¹⁹⁾ focariam²⁰⁾ detinere et ex ea filios procreasse. Et bona dictae²¹⁾ ecclesiae²²⁾, quam fuit minus canonice assecutus, adeo dilapidat et consumit, quod, nisi per vos indemnitati ipsius ecclesiae celeriter succuratur, ad irrevocabilis²³⁾ dissolutionis opprobrium deducetur. Est etiam prodigus non solum rerum²⁴⁾, sed etiam famae suaee; et in hiis²⁵⁾ vilian dicit enorimenter dissolutam. Unde peto²⁶⁾, ipsum

¹⁾ P. propriam. ²⁾ P. V. alleg. corr. ³⁾ Ed. accusatus. ⁴⁾ Ed. sit facienda. — Pr. actio tamen, si fit in iudicio. ⁵⁾ Sic omnes; corr. XXXIII. ⁶⁾ Ed. seq. De hoc nota Extra, de temporibus ordinationum, c. ult. in duabus glossis (Gloss. ad X. I. 11. 17). ⁷⁾ M. Qualiter praefigitur terminus. ⁸⁾ B. De denuntiatione et qualiter procedatur per modum denuntiationis de crimine. — Cod. Berol. De forma denuntiationis. — P. Modus conficiendi libelli sive accusae in denuntiatione. — Vind. 1485*. De denuntiatione et eius forma. ⁹⁾ Pr. accusatione. ¹⁰⁾ Ed. successivo. ¹¹⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod ista forma denuntiationis est canonica specialiter, quia fit ad hoc, ut iste de beneficio removatur, Extra, de officio custodis, c. I ad fin. (X. I. 27. 1) et 16. q. 7. c. filii (C. XVI. qu. 7. c. 31). ¹²⁾ P. Coram vobis. ¹³⁾ M. nostro. ¹⁴⁾ Ed. To. in perficeto — M. in Parte meto. — O. in tali loco. — Pr. om. in Persexceto. — V. in Persexceto. ¹⁵⁾ Ed. sancti an. ¹⁶⁾ Ed. pertinent. — Pr. pertinentem. ¹⁷⁾ O. P. Pr. text. corr. ¹⁸⁾ M. om. eiusdem. ¹⁹⁾ P. om. publice. ²⁰⁾ B. forniciariam. ²¹⁾ Ed. ipsius. ²²⁾ M. O. V. seq. et bona ipsius. ²³⁾ Ed. revocabilis. — P. irrevocabiliter. — Pr. irrevocabile. ²⁴⁾ Pr. suarum. ²⁵⁾ B. om. et in hiis. ²⁶⁾ M. V. petit.

*a dicta ecclesia removeri. Peto¹⁾ etiam ante omnia, cum sit de dilapidatione suspectus, eidem omne genus vendendi, dandi, alienandi, infeudandi²⁾ vel quocunque modo alienandi³⁾ bona dictae ecclesiae interdic*t*⁴⁾.*

Probatur haec forma II. q. VII. quapropter (C. II. qu. 7. c. 47), Extra, de iudiciis, novit (X. II. 1. 13) et de officio delegati, venerabili (X. I. 29. 37) et de accusationibus, cum dilecto⁵⁾ et c. praelatorum (X. V. 1. 18, 27) et C. de suspectis, l. eum, qui⁶⁾ (C. V. 43. 7).

Denuntiatus autem videat, qualis⁷⁾ sit, qui denuntiat, utrum criminosis vel bonae⁸⁾ vitae, malae famae et levis opinionis, laicus vel clericus, mulier vel homo⁹⁾; utrum praelatus vel subditus¹⁰⁾, et utrum monitio¹¹⁾ praecesserit denuntiationem. Quidam tamen dicunt, quod omnes possunt denuntiare et tenentur¹²⁾, et asserunt hoc per illud C. II. q. I. si peccaverit (C. II. qu. 1. c. 19) et q. VII. quapropter (C. II. qu. 7. c. 47); XI. q. III. praecipue¹³⁾ (C. XI. qu. 3. c. 3); XXIV. qu. III. tam sacerdotes (C. XXIV. qu. 3. c. 14) et XLV. dist.¹⁴⁾ sed illud (D. XLV, c. 17). Et hoc Hug.¹⁵⁾^{a)} concedit. Sed haec opinio nimis dura

¹⁾ M. V. Petit. — P. Item. ²⁾ P. om. infeudandi. ³⁾ P. obligandi. ⁴⁾ P. interdicatis. ⁵⁾ Sic omnes; corr. cum dilecti. ⁶⁾ Sic omnes (P. om. eum); corr. eum, quem. ⁷⁾ Ed. qualiter. ⁸⁾ Pr. honestae. — B. om. bonae vitae. ⁹⁾ B. vir. ¹⁰⁾ P. clericus; B. P. om. et utrum — denuntiationem. ¹¹⁾ O. praelati monitio. ¹²⁾ Ed. not. in marg. Hoc intelligitur de denuntiatione evangelica, quia ad talem omnes admittuntur, etiam infamis et mulieres, dummodo in crimine non perseverent, non sunt repellendi per exceptionem et cavigillationes, quia non refert, quis denunciet, dummodo anima salvetur, de iureiurando, Extra, c. quemadmodum (X. II. 24. 25). Effectus istius est et intentio, ut peccator agat poenitentiam, non autem privetur officio vel beneficio, 14. q. 2. si res (sic!) C. XIV. q. 6. c. 1) et Extra, de temporibus ordinationum, c. ult. (X. I. 11. 17) ibi: potest res. etc. (sic!). Et tunc non privatur directe, sed per quandam consequentiam, cum alias non possit agere poenitentiam hanc debet procedere super monitione (sic!). Prima probatur per solum monentem, secunda per monentem et alium, Extra, de testibus, in omni (X. II. 20. 4). Et ista habent locum in foro ecclesiastico, secunda, quaestio prima, si peccaverit (C. II. qu. 1. c. 19), et in periculo non omnino occulto; et caveat denuncians, quod possit devincere peccatum: nam et soli non crederetur super crimine, et si esset episcopus, 6. q. 2. fiunt et ca. dictus (alleg. corr.). ¹³⁾ Pr. om. XI. q. III. praecipue. ¹⁴⁾ Ed. 16. distin. — V. XV. dist. ¹⁵⁾ M. Unger. — B. hic. — V. Hugo.

^{a)} Hugonem a Porta Ravennate auctor noster forte hic allegat, de quo cf. Sarti, l. c. I. 49 sqq. Sed probabilius videtur, notam istam Hugolinum designare, qui cum Azone vixit et Azone ipso aetate aliquanto inferior fuit (ibid. pag. 50).

est et multos constituit transgressores. Sed tu benignius dicas, quod illud mandatum Evangelii: si peccaverit etc. non exten-ditur, nisi ad illos, qui positi sunt in dignitatibus, sive sint clerici sive laici, arg. ad hoc XXIII. q. IIII. duo ista (C. XXIII. qu. 4. c. 35) et XVII. q. IIII. de presbyterorum (C. XVII. qu. 4. c. 23); quoad alias¹⁾ est consilium. Et hoc verum est in peccato commisso; secus in committendo, nam quoad illud omnibus est praeceptum, XXII. q. V.²⁾ hoc videtur (C. XXII. qu. 5. c. 8). Et in pluribus locis ista materia notatur et ideo non insisto. Dubitari tamen consuevit³⁾, an infames et criminosi admittantur ad denuntiandum? Et videtur, quod sic, quia omnes⁴⁾ ad hoc ex praecpte⁵⁾ tenentur secundum unam⁶⁾ opinionem. De hoc dic, ut notatur per Goffredum eod. tit. c. est igitur sciendum^{a)}.

LXXXVIII. Quis ordo servandus sit, quando agitur de crimine per modum inquisitionis⁷⁾.

Posito supra de modo denuntiandi et qualiter libellus denuntiationis concipiatur, nunc videndum est, qualiter agatur⁸⁾ de crimine inquirendo et quando⁹⁾. Et est dicendum, quod tunc superior ad inquirendum debet procedere contra subditum vel praelatum¹⁰⁾, quando¹¹⁾ contra subditum¹²⁾ validus¹³⁾ clamor ascendit et fama frequens conscientiam eius commaculat et proborum¹⁴⁾ virorum clamosa insinuatio repercutit aures

¹⁾ Ed. *illos.* ²⁾ Ed. 23. q. 2. ³⁾ P. solet. ⁴⁾ Pr. *quod omnes.*
⁵⁾ O. *omnes in praecpte.* ⁶⁾ Ed. *primam; om. secundum.* ⁷⁾ B. *Quomodo per modum inquisitionis et qualiter procedatur in crimen.* — P. *Modus agendi de crimen inquirendo et quando.* ⁸⁾ Ed. O. om. *qualiter agatur.* ⁹⁾ Ed. not. in marg. *Forma inquisitionis, quando proceditur contra singularem personam: inquirere intenditur (sic!) talis vicarius talem contra F. praesstitutus taliter (sic!) ecclesiae eo, quod ad aures suas fama immo ventis scandalo referente pervenit, ipsum de anno et mense (sic!) tali contra suae dignitatis luculentiam contra etiam sacrorum canonum instituta aliqua enormia fuisse (sic!); quibus omnibus et eis dependentibus extraneis examinatis et inquisitis et discussis dictus Vicarius intendit, contra eos procedere iusticia mediante. Haec sunt capitula, si per quibus intendit inquirere: primo, quod lusit taxillis vim Vicarius super (sic!) potestas statuat reo terminum ad se defendendum et deliberandum detque ei capitula et libellum inquisitionis.* ¹⁰⁾ Pr. om. *vel praelatum.* ¹¹⁾ Pr. om. *Et est — quando.* ¹²⁾ Ed. seq. *vel praelatum.* ¹³⁾ Pr. *valde.* ¹⁴⁾ Ed. *bonorum.*

^{a)} Goffredi Summa super rubr. decret. (V. 1), § Est igitur sciendum, quod ad denuntiandum tenentur omnes secundum quosdam etc. (Cod. Paris. lat. 3977, fol. 195^v).

eius; videlicet quod ille villicus diffamatus¹⁾ apud dominum suum²⁾ adeo dissipat bona eius³⁾, quod non creditur⁴⁾ sua villicationis posse⁵⁾ reddere rationem; vel quando per famam et frequentem clamorem⁶⁾ adeo sibi referuntur subditorum excessus, quod praelatus conniventibus oculis excessus illos⁷⁾ sine reprehensione non potest nec debet dimittere incorrectos. Et tunc fama quasi denuntiante vel deferente clamore descendat superior et videat, utrum clamorem veritas comitetur, et utrum villicus⁸⁾ ille diffamatus suae⁹⁾ villicationis possit reddere rationem. Haec probantur Extra, de accusationibus, qualiter et quando II. et c. inquisitionis (X. V. 1. 21. 24) et de symonia, licet Hely (X. V. 3. 31). Et haec vera sunt, si est infamatus ille villicus¹⁰⁾ apud bonos et graves et fide dignos, et non a malevolis vel inimicis, sed a providis et honestis est fama¹¹⁾, nec semel tantum, sed saepe aures praelati pulsavit. Et debet praelatus non ex odii fomite, sed caritatis affectu procedere, retinendo recte stateram in manibus suis; ut aequo libramine¹²⁾ lances pendat, id est¹³⁾ inquirat. Haec probantur Extra, eod. tit., cum oporteat et c. qualiter et quando (X. V. 1. 19, 24) et de symonia, licet Hely (X. V. 3. 31) et XI. q. III. in cunctis (C. XI. qu. 3. c. 52).

LXXXIX. Qualiter praelatus inquirere debeat de excessibus subditorum¹⁴⁾.

Viso, quando superior possit procedere ad inquisitionem contra subditum, videndum est, qualiter. Et est dicendum, quod, si procedit superior ex officio suo, fama et clamore referentibus¹⁵⁾, ut supra, tunc praelatus cum aliquibus de canonicis suis debet descendere ad locum, ut II. q. I. deus omnipotens (C. II. qu. 1. c. 20), LXXXVI. dist. si quid (D. LXXXVI, c. 23), quia ibi melius potest inquiri, ubi conversatur, XXIII. q. I. pudenda (C. XXIV. qu. 1. c. 33) et XXIII. dist. illud (D. XXIII, c. 5) et Extra, de electione, postquam (X. I. 6. 3) et XXIII. q. I. paratus

¹⁾ Ed. *viliter diffamatur.* ²⁾ M. om. *suum.* — Ed. V. seq. *quod.*
³⁾ O. *sua.* ⁴⁾ M. *credit.* ⁵⁾ O. om. *possé.* ⁶⁾ P. *frequentes clamores adeo deteguntur.* ⁷⁾ O. *text. corr. et lac.* — P. *ille.* — Pr. *illius.*
⁸⁾ Ed. *viliter.* ⁹⁾ Ed. *sive.* ¹⁰⁾ Ed. *viliter.* ¹¹⁾ V. *infamatus.*
¹²⁾ P. *aequali certamine.* ¹³⁾ Ed. *pendeat prima.* — Pr. *ponderat.* ¹⁴⁾ B. *Quando procedatur in crimen.* — O. *seq. suorum.* — P. *Qualiter superior ex suo officio procedat contra subditum.* ¹⁵⁾ P. *referentibus.*

(C. XXIII. qu. I. c. 2 § 2), ubi: cum procul dubio, qui in eodem populo creverat¹⁾ etc. Et debet praelatum et clericos, contra quos intendit inquirere, vocare ad capitulum et eis praesentibus debet exponere causam sui adventus²⁾ dicendo, quod diu est³⁾, quod multa sinistra⁴⁾ de eis intellexit⁵⁾ per frequentem clamorem et famam ab hominibus fide dignis et semper dissimulavit propter specialem dilectionem, quam habet erga⁶⁾ ipsos et ecclesiam. *Nunc vero⁷⁾ clamor validus adeo vos⁸⁾ denuntiat, quod iam non⁹⁾ possumus vestros excessus dimittere incorrectos¹⁰⁾.* Unde venimus, ut inquiramus, utrum clamorem veritas comitetur.

Et credo, de iure esse, ut exponantur eis¹¹⁾ capitula, super quibus ordinarius¹²⁾ intendit inquirere contra eos, dicendo [contra eos] sic: *Ista sunt capitula, super quibus intendimus inquirere¹³⁾ contra abbatem, videlicet quod bona monasterii dilapidat, vitam ducit in honestam, et sic de singulis. Contra monachos intendimus inquirere super capitulis infrascriptis, scilicet quod contra regulam¹⁴⁾ beati Benedicti indifferenter comedunt carnes, pannis linceis¹⁵⁾ utuntur nec servant silentium temporibus debitum et statutis, bonum oboedientiae contempnentes¹⁶⁾; et sic de singulis. Vos domine abbas primo, quia caput, et vos monachi secundario, quia membra, iurabitis¹⁷⁾ ad sancta dei Evangelia, (quod) super praemissis capitulis et aliis, quae scitis¹⁸⁾ et creditis in vestro¹⁹⁾ monasterio reformanda, tam in capite quam²⁰⁾ in membris, exceptis occultis criminibus, dicetis plenam et meram veritatem. Sicut ego dixi, ita vos observabitis bona fide sine fraude; sic²¹⁾ deus vos adiuvet et haec²²⁾ sancta dei Evangelia.* Haec forma traditur eod. tit. qualiter et quando et c. cum dilectus (X. V. I. 17, 20).

Demum sigillatim et secreto recipiat dicta eorum²³⁾ et sic ille, contra quem inquiritur, debet esse praesens et omnes, contra quos proceditur, nisi propter contumaciam se absentent. Et ea, quae obiciuntur, et nomina testium sunt illi exponenda, Extra,

¹⁾ Ed. creaverat. — P. crevit. — Pr. conveniat. ²⁾ Ed. adversarii.
³⁾ P. per ordinem; om. quod diu est. ⁴⁾ Ed. similia. ⁵⁾ P. audivit.
⁶⁾ O. Pr. V. circa. ⁷⁾ Ed. vestrant. ⁸⁾ Ed. nos. ⁹⁾ Ed. ut non.
¹⁰⁾ P. impunitos. ¹¹⁾ P. ponantur ei. ¹²⁾ Ed. ordinis. ¹³⁾ P. om. contra eos — inquirere. ¹⁴⁾ Ed. certa regula. ¹⁵⁾ Ed. horeis. — P. lineis induit. ¹⁶⁾ Ed. Bononiensi obedientie contra tenentes. ¹⁷⁾ Ed. et accusatio vos monachi, quia libra curabitis. ¹⁸⁾ Ed. quaesitis. ¹⁹⁾ Ed. nostro.
²⁰⁾ Ed. quod. ²¹⁾ Ed. Pr. si. ²²⁾ Ed. om. et haec. — B. om. et — evangelia. — P. et illa. ²³⁾ Ed. illorum.

ead. tit. c. qualiter et quando, § debet igitur (X. V. I. 24) et V. q. II. si primates (C. V. qu. 2. c. 4).

Eandem formam¹⁾ servare poterit delegatus²⁾, nisi in delegatione specificentur crimina, super quibus debet³⁾ inquirere, quia tunc⁴⁾ credo sufficere, quod legantur litterae in praesentia ipsorum et eis lectis ita dicet delegatus⁵⁾: *Vos audivistis illa, quae dicuntur⁶⁾ et continentur in litteris de vobis, et iurabitis, super illis capitulis plenam et⁷⁾ meram veritatem dicere mihi.* Nam ex eo, quod in littera exprimitur et traditur⁸⁾ eis copia litterarum, satis exposita sunt capitula.

Item scias, quod si⁹⁾ ille, contra quem inquiritur¹⁰⁾, habet iudicem suspectum, potest illum¹¹⁾ recusare, Extra, de appellationibus, cum speciali (X. II. 28. 61) et Extra, eod. c. qualiter et quando II, in vers. non ex odii fomite (X. V. I. 24); vel si iudex est criminosus, arg. III. q. VII. iudicet (C. III. qu. 7. c. 4) et XXV. dist. c. ult. (D. XXV, c. 6) et XXVI. dist. una tantum¹²⁾ (D. XXVI, c. 4). Item scias, quod si testes dicant super hiis, de quibus infamia non praecessit, non valent¹³⁾, Extra, eod. inquisitionis, I. resp. (X. V. I. 21), ubi de hoc. Si vero crimina probata fuerint contra eos, qualiter puniantur de homicidio, habes Extra, de temporibus ordinationum, c. ult. (X. I. 11. 17). De poena regularium¹⁴⁾ propter symoniam commissam ab eis dic¹⁵⁾, ut Extra, de symonia, dilectus et c. quoniam symoniaca¹⁶⁾ (X. V. 3. 30, 40). Si vero crimen probatum non fuerit et mala fama perduret, purgationem debet superior indicere¹⁷⁾ infamato secundum qualitatem personae¹⁸⁾ et quantitatem infamiae, in qua si defecerit, punietur, acsi convictus esset legitimis probationibus, Extra, de symonia, de hoc et¹⁹⁾ c. insinuatum (X. V. 3. 11, 13) et Extra, de purgatione canonica, cum P. (X. V. 34. 7). Si vero infamatus fuerit contumax, iudex nichilominus testes contra eum recipiat lite non contestata et eum puniat²⁰⁾, Extra, ut lite non contestata, quoniam, § sunt et alii (X. II. 6. 5 § 5) et Extra, eod. tit. qualiter et quando, § debet (X. V. I. 24).

Quales testes recipi debeat contra saeculares²¹⁾, dictum est Extra, eod. tit. cum oporteat (ibid. c. 19). Quales autem

¹⁾ Ed. Eadem. ²⁾ Ed. delegationes. ³⁾ Ed. debetur. ⁴⁾ M. et tunc. ⁵⁾ P. om. ita . . . delegatus. ⁶⁾ M. V. seq. de vobis. ⁷⁾ P. om. plenam et. ⁸⁾ P. et etiam datur. ⁹⁾ O. seq. testes sciant, ille. ¹⁰⁾ P. agitur. ¹¹⁾ Ed. ipsum. ¹²⁾ O. una ex causa. ¹³⁾ Ed. valet. ¹⁴⁾ O. irregularium. ¹⁵⁾ Ed. habes. ¹⁶⁾ Ed. simonia. — Pr. symoniām. ¹⁷⁾ Ed. inducere. ¹⁸⁾ Ed. om. personae. ¹⁹⁾ B. om. de hoc et. — O. Extra, c. insinuatum, ubi de hoc. ²⁰⁾ Ed. om. lite — puniat. ²¹⁾ Pr. laicos.

[qui]¹⁾ recipiuntur²⁾ contra regulares³⁾, dicitur Extra, de symonia, per tuas (X. V. 3. 37). Quidam tamen, ut dominus Goffredus^{4)a}, distinguunt⁵⁾ inter inquisitionem, quae fit contra singularem⁶⁾ personam⁷⁾, et illam, quae fit tam in capite quam in membris, quia in prima requiritur ordo ille, qui⁸⁾ traditur in dicto c. qualiter et quando, § debet (X. V. I. 24). In secundo casu de plano et sine strepitu iudicij⁹⁾ fieri habet, ut eod. tit. olim (ibid. c. 26). Sed¹⁰⁾ hoc non approbo, nec colligitur hoc ex illo c. olim¹¹⁾, immo semper credo servandum et indistincte illum ordinem illius § debet. Secundo dixit, quod in alio differunt¹²⁾, quoniam, ubi agitur de statu ecclesiae, recipiuntur testes, qui in ipsa ecclesia inveniuntur¹³⁾. Et est ratio, quoniam ea, quae domi fiunt, per domesticos probare debent, ut C. de repudiis, l. consensu¹⁴⁾ (C. V. 17. 8) et Extra, de testimonibus, veniens, in fin. (X. II. 20. 10). Ubi vero¹⁵⁾ contra singularem personam, tunc legitimis¹⁶⁾ adhibentur, Extra, de sententiis et re iudicata, cum J. et A. (X. II. 27. 22).

XC. Quibus¹⁷⁾ defensionibus uti possit ille¹⁸⁾, contra quem inquiritur¹⁹⁾.

Viso, quando et qualiter superior possit et debeat procedere ad inquirendum²⁰⁾ de excessibus subditorum, nunc videntur est, quibus defensionibus²¹⁾ uti valeat ille, contra quem inquiritur, et qualiter debeat appellare.

Et est dicendum, quod ante omnia debet considerare, utrum iudicem sive inquisitorem possit ex aliqua causa rationabili²²⁾ recusare, nam, ut supra dictum est, bene potest re-

¹⁾ Ed. esse debent, qui. ²⁾ O. om. autem, qui recipiuntur. ³⁾ Ed. saeculares. ⁴⁾ B. Gofridus. — O. Gaufredus. ⁵⁾ M. Pr. V. distinguunt. ⁶⁾ O. singularem saecularem. ⁷⁾ V. regulares personas. ⁸⁾ Ed. quod. ⁹⁾ O. Pr. V. iudiciorum. ¹⁰⁾ Ed. et. ¹¹⁾ Pr. om. Sed hoc — olim. ¹²⁾ Ed. differtur. — P. differt. ¹³⁾ Ed. reperiuntur. ¹⁴⁾ P. § si ex plagiis. ¹⁵⁾ Ed. seq. agitur. ¹⁶⁾ Ed. legitimate. ¹⁷⁾ O. Qualiter. ¹⁸⁾ P. uti valeat subditus. ¹⁹⁾ Ed. inquiruntur. — B. fit inquisitio. — P. seq. a superiori et qualiter valeat appellare. — V. seq. et qualiter debeat appellare. ²⁰⁾ Ed. inquirendo. ²¹⁾ O. om. defensionibus ... ille. ²²⁾ Ed. ex aliquam rationabili de causa.

^{a)} Goffredi Summa super rubr. decret. (V. 1), § Videamus de secunda parte ... In primis notanda est differentia inter inquisitionem, quae fit contra singularem personam et illam, quae fit tam in capite quam in membris etc. (Cod. Paris, lat. 3977, fol. 194^r).

cusari, Extra, de appellationibus, cum speciali (X. II. 28. 61); Extra, de accusationibus, qualiter et quando, vers. non ex odii formite (X. V. I. 24). Vel si est criminosus, arg. III. q. VII. iudicet (C. III. qu. 7. c. 4) et XXV. dist. c. ult. (D. XXV, c. 6) et XXVI. dist. una tantum (D. XXVI, c. 4). Si autem ista non competit, tunc ante omnia petat, sibi in scriptis dari capitula, super quibus vult procedere contra ipsum ad inquirendum, et super quibus me dicitis¹⁾ graviter²⁾ infamatum³⁾, ut possim me defendere; et peto inducias ad deliberandum⁴⁾.

Quod autem teneatur facere copiam de hiis, quae dicta sunt, probatur Extra, de accusationibus, qualiter et quando, § debet (X. V. I. 24) et ff. eod. tit. l. I, § edenda (D. II. 13. I § 3). Si autem denegaverit copiam facere⁵⁾, appellare poterit in hunc modum⁶⁾:

XCI. Forma appellationis contra inquisitorem⁷⁾.

A vobis venerande pater, domine episcope Bononiensis⁸⁾, ego talis, sentiens⁹⁾ me gravatum ex eo, quod per me saepius requisitus copiam articulorum, super quibus intenditis contra me inquirere et me dicitis graviter infamatum, noluistis dare in scriptis et tempus ad deliberandum super eis mihi contra iustitiam denegatis, auferendo mihi facultatem defendendi, in hiis scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter peto.

Quod autem in forma appellationis dixi¹⁰⁾: in hiis scriptis appello, notabiliter¹¹⁾ posui, quia non credo sufficere, quod dicitur: in scriptis appello, quia adhuc dici poterit sibi¹²⁾: ostende, quod tu in scriptis appellaveris¹³⁾, si sic das. Instrumento statur, donec probetur contrarium, C.¹⁴⁾ de probationibus, cum precibus¹⁵⁾ (C. IV. 19. 18). Sed in instrumento dicitur: in scriptis, ergo ei standum est.

Dico, hoc esse verum, si non facit mentionem alterius scripturae. Sed si facit mentionem, non creditur¹⁶⁾, nisi illa

¹⁾ O. iudicis. ²⁾ M. om. graviter. ³⁾ P. seq. noluistis dare in scriptis et tempus ad deliberandum super hiis mihi, ut possim etc. ⁴⁾ Pr. seq. si ista non competit. ⁵⁾ M. seq. facere. ⁶⁾ O. om. in hunc modum. ⁷⁾ B. om. contra inquisitorem. — P. om. rubr. ⁸⁾ Ed. Venensi pater domini episcopi Bononiensi. — Pr. domino episcopo Bon. ⁹⁾ Pr. sentio. ¹⁰⁾ O. om. in hiis — dixi. ¹¹⁾ P. naturaliter. ¹²⁾ Ed. O. ut ibi. — M. ibi. — P. om. sibi; seq. ubi ostenditur. — Pr. tibi. ¹³⁾ M. appellas. — O. appello, sic. ¹⁴⁾ V. ut Extra. ¹⁵⁾ P. om. C. de — precibus. ¹⁶⁾ M. ei.

scriptura vel instrumentum, de quo habetur mentio¹⁾, exhibeat²⁾, Extra, de officio delegati, cum in iure (X. I. 29. 31) et per legem³⁾ C. de edendo, si quis in aliquo documento (Nov. 119, c. 3 ad C. II. 1. 7). Unde cum hic⁴⁾ dicat: *in scriptis* simpliciter, non determinando: *in hiis vel aliis*, merito dici potest: *ostende, quod appellasti in scriptis.* Sed si dicatur: *in hiis scriptis*, tunc certa est scriptura. Vel procura⁵⁾ cum notario⁶⁾, quod in fine instrumenti dicat sic: *Lecta fuit et porrecta supradicta⁷⁾ appellatio in scriptis praedicto domino⁸⁾ episcopo sub praedicta⁹⁾ forma, praesentibus testibus¹⁰⁾ etc. Modo bene credo, standum esse huic scripturae, quia dicit: *lecta et porrecta in scriptis.**